



2022

Reden wir drüber.

GESCHÄFTSBERICHT



Raiffeisen

Raiffeisenkasse Eisacktal

5C
1973-2023



Ein starkes Fundament für eine vielversprechende Zukunft

50 Jahre Wir
1973-2023

Liebe Mitglieder,

1973 wurde die Raiffeisenkasse Eisacktal durch den Zusammenschluss der Raiffeisenkassen Rödeneck, Natz/Schabs und St. Andrä/Afers aus der Taufe gehoben. In diesen fünf Jahrzehnten haben wir vieles erlebt, und das Bild der Genossenschaft hat sich mitunter stark verändert. Doch gerade in der heutigen Zeit der Komplexität, der Unsicherheit und der Volatilität mit ihren zahlreichen und zum Teil epochalen Herausforderungen ist das **Geschäftsmodell der Genossenschaft mit seiner nachhaltigen Grundphilosophie zeitgemäßer denn je**. Doch wir können uns nicht auf dem Bewährten ausruhen, wir müssen uns für die Zukunft fit machen. Und auch im vergangenen Jahr haben wir intensiv daran gearbeitet: nicht nur mit wichtigen Innovationen für unsere Mitglieder und unsere Kundinnen und Kunden, sondern auch mit einem gesunden wirtschaftlichen Ergebnis.

Nachhaltig: unser Bilanzergebnis

Im Vergleich zu den vergangenen Jahren erlebte das **Kundengeschäftsvolumen** 2022 eine verhältnismäßig moderate Steigerung von 0,2%. Die Ausleihungen verzeichneten mit einem Plus in Höhe von 2,7% einen gesunden Zuwachs, der insbesondere auf eine sehr dynamische Nachfrage im privaten Wohnbau zurückzuführen ist. Das direkte Einlagengeschäft entwickelte sich insgesamt rückläufig (-2,2%), da ein Teil der Schatzamtsverträge nicht verlängert wurde, während das Volumen der indirekten Einlagen (Investment- und Pensionsfonds sowie andere Wertpapiere) trotz einer äußerst volatilen Lage auf den Finanzmärkten mit einer Steigerung von 1,7% einen erfreulichen Zuwachs aufwies. Mit einem gesunden **Jahresgewinn** in Höhe von 6,4 Mio. € kann die Eigenmittelausstattung zur Sicherung unserer Zukunft nachhaltig gesteigert werden.

Zukunftsorientiert: unser Kundengeschäft

Wir bieten unseren Kundinnen und Kunden eine Vielzahl an Wegen, ihre Bankgeschäfte zu erledigen: ob **digital** mit Online Banking und App oder **persönlich** im Kontakt mit unseren Mitarbeitenden in der Filiale, per Telefon, E-Mail oder – seit dem letzten Jahr – live über Video mit ROSI in fünf unserer Filialen. Letztes Jahr haben wir **ausgiebig in**

unser Filialnetz investiert: nicht nur mit der Einführung des Videoservice ROSI vor Ort und der damit verbundenen Erweiterung der Servicezeiten, sondern auch mit der flächendeckenden Bereitstellung von Automaten für Bargeldeinlagen und der Neugestaltung unserer Filiale in Milland. Trotz einer stark sinkenden Anzahl der Kundenbesuche setzen wir also auch in Zukunft auf unsere Filialstandorte in den Dörfern und Gemeinden. Und der große Zuwachs bei unseren Kundenbeziehungen beweist uns, dass wir mit dieser Strategie auf dem richtigen Weg sind.

Verantwortungsvoll: unser Auftrag für die Menschen und Unternehmen im Eisacktal

Nachhaltigkeit ist das Fundament der Raiffeisen-Philosophie. Deshalb haben wir 2022 im Rahmen unserer **Nachhaltigkeitsstrategie** in allen drei Säulen, Ökologie, Soziales und Wirtschaft deutliche Akzente gesetzt, z.B. mit der Einführung der Green Credits, d. h. Finanzierungen für ökologisch nachhaltige Investitionen zu vorteilhaften Konditionen, mit der Umstellung auf LED-Beleuchtung im Verwaltungssitz oder dem umfangreichen Programm für einen gesunden Rücken für unsere Mitarbeiter*innen. In unserem Nachhaltigkeitsbericht, der heuer in Kurzform vorliegt, finden Sie die wichtigsten Daten und Fakten dazu. Schließlich haben wir nach der langen Zeit voller Einschränkungen im Rahmen der Pandemiebekämpfung letztes Jahr der **Begegnung und dem Beisammensein** ein besonderes Augenmerk gewidmet. Einer der Höhepunkte unter den zahlreichen Events war das Sommerfest für Mitglieder, das wir nach dem großen Erfolg auch anlässlich unseres 50. Jubiläums in diesem Jahr wieder veranstalten werden.

Zum Abschluss: ein herzlicher Dank!

Der Erfolg, auf den wir im vergangenen Jahr genauso wie in den letzten fünf Jahrzehnten stolz zurückblicken können, ist aber nicht zuletzt Ihnen zu verdanken! Dadurch dass wir stets auf Ihre Zusammenarbeit und Ihre Unterstützung zählen konnten, stehen wir heute auf einem starken Fundament und können uns auf eine vielversprechende Zukunft freuen. **Danke für Ihr wertvolles Vertrauen!**

Peter Winkler
Obmann

Christof Mair
Direktor



Vermögenssituation zum 31.12.2022

POSTEN DER AKTIVA	31.12.2022	31.12.2021
10 Kassabestand und liquide Mittel	11.557.396	20.573.109
20 Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente: c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	19.399.126 19.399.126	20.945.132 20.945.132
30 Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	110.597.496	120.211.184
40 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente: a) Forderungen an Banken b) Forderungen an Kunden	726.282.316 26.067.605 700.214.711	737.414.024 49.831.489 687.582.535
80 Sachanlagen	18.398.691	17.591.724
90 Immaterielle Vermögenswerte	4.790	6.572
100 Steuerforderungen a) laufende b) vorausbezahlte	1.962.145 147.794 1.814.351	1.822.484 39.277 1.783.207
120 Sonstige Vermögenswerte	10.409.912	2.546.901
Summe der Aktiva	898.611.872	921.111.130

POSTEN DER PASSIVA UND DES EIGENKAPITALS	31.12.2022	31.12.2021
10 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden c) Im Umlauf befindliche Wertpapiere	793.477.504 138.657.708 654.819.796 0	821.650.986 148.404.317 669.244.868 4.001.801
60 Steuerverbindlichkeiten a) laufende b) aufgeschobene	881.325 193.993 687.332	594.934 24.180 570.754
80 Sonstige Verbindlichkeiten	11.713.229	12.003.125
100 Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen a) Verpflichtungen und Bürgschaften c) Sonstige Rückstellungen	1.717.370 293.165 1.424.205	1.572.055 258.000 1.314.055
110 Bewertungsrücklagen	1.557.493	1.418.909
140 Rücklagen	80.853.007	76.647.441
150 Emissionsaufpreis	248.329	239.290
160 Kapital	1.755.468	2.353.775
180 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	6.408.147	4.630.615
Summe der Passiva und des Eigenkapitals	898.611.872	921.111.130



Die Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2022

POSTEN	31.12.2022	31.12.2021
10 Zinserträge und ähnliche Erträge	17.082.114	11.797.137
<i>davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge</i>	<i>16.547.102</i>	<i>10.595.181</i>
20 Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(993.869)	(964.346)
30 Zinsüberschuss	16.088.245	10.832.791
40 Provisionserträge	6.347.207	6.042.709
50 Provisionsaufwendungen	(500.850)	(488.099)
60 Provisionsüberschuss	5.846.357	5.554.610
70 Dividenden und ähnliche Erträge	1.085.327	409.165
80 Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	12.443	9.820
100 Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	1.243.947	340.526
<i>a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten</i>	<i>1.243.947</i>	<i>0</i>
<i>b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität</i>	<i>0</i>	<i>340.526</i>
110 Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung:	(2.431.273)	1.105.967
<i>b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente</i>	<i>(2.431.273)</i>	<i>1.105.967</i>
120 Bruttoertragsspanne	21.845.046	18.252.879
130 Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(970.533)	(1.387.100)
<i>a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten</i>	<i>(1.012.393)</i>	<i>(1.376.154)</i>
<i>b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität</i>	<i>41.860</i>	<i>(10.946)</i>
140 Gewinne(Verluste) aus Vertragsänderungen ohne Löschungen	0	(58.591)
150 Nettoergebnis der Finanzgebarung	20.874.513	16.807.188
160 Verwaltungsaufwendungen:	(14.193.325)	(12.435.079)
<i>a) Personalaufwand</i>	<i>(6.829.802)</i>	<i>(6.648.767)</i>
<i>b) andere Verwaltungsaufwendungen</i>	<i>(7.363.523)</i>	<i>(5.786.312)</i>
170 Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen:	(58.909)	6.247
<i>a) für Verpflichtungen und Bürgschaften</i>	<i>(35.165)</i>	<i>(25.352)</i>
<i>b) sonstige Rückstellungen</i>	<i>(23.744)</i>	<i>31.599</i>
180 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(870.853)	(778.222)
190 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wiederaufwertungen auf immaterielle Vermögenswerte	(6.208)	(12.748)
200 Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	1.523.091	1.399.220
210 Kosten der laufenden Geschäftstätigkeit	(13.606.204)	(11.820.582)
250 Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	(62.774)	66.180
260 Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	7.205.535	5.052.786
270 Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(797.388)	(422.171)
280 Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	6.408.147	4.630.615
300 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	6.408.147	4.630.615

Vorschlag zur Gewinnverteilung

REINGEWINN 2022: 6.408.147 €

Unaufteilbare Reserven	an die gesetzliche Rücklage	4.485.702,90
	an die andere besteuerte Rücklage	1.396.645,89
Mutualitätsfonds zur Förderung und Entwicklung des Genossenschaftswesens		192.244,41
Dispositionsfonds des Verwaltungsrates für Zwecke der Gegenseitigkeit und Wohltätigkeit		300.000,00
Ausschüttung an die Mitglieder		33.553,80



Die wichtigsten Zahlen auf einen Blick

KENNZAHL	31.12.2022	31.12.2021
Wachsen		
Bilanzsumme	898,6 Mio. €	921,1 Mio. €
Kundengeschäftsvolumen	1.415,3 Mio. €	1.411,9 Mio. €
<i>Direkte Einlagen</i>	654,6 Mio. €	669,2 Mio. €
<i>Indirekte Einlagen</i>	214,1 Mio. €	210,6 Mio. €
<i>Ausleihungen</i>	546,6 Mio. €	532,0 Mio. €
MitarbeiterInnen, davon:	83	82
<i>Männer</i>	44	45
<i>Frauen</i>	39	37
Stärken		
Eigenkapital	90,8 Mio. €	85,3 Mio. €
Total Capital Ratio (Gesamtkapitalquote)	17,84%	16,74%
Jahresgewinn nach Steuern	6,4 Mio. €	4,6 Mio. €
Eigenkapitalrentabilität	7,06%	5,43%
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	61,26%	65,21%
NPL-Ratio (Anteil notleidender Kredite netto am gesamten Kreditvolumen)	2,04%	2,69%
Gestalten		
Mitglieder	4.669	4.528
<i>neu aufgenommene</i>	212	239
<i>ausgeschiedene</i>	71	42
Sponsoring und Spenden*	320.683 €	421.033 €
unterstützte Vereine und Organisationen	196	179

* 2021 wurden im Rahmen einer Sonderaktion zur Abmilderung der Pandemiefolgen 114.350 Euro in Projekte für Menschen in finanzieller Notsituation, Bildungschancen oder Gesundheit und Sicherheit investiert.

Impressum

Raiffeisenkasse Eisacktal Gen., Großer Graben 12, 39042 Brixen
T +39 0472 824 000, E info.rke@raiffeisen.it

Grafik & Druck: Europrint OHG, Vahrn

Fotos:

Raiffeisenkasse Eisacktal Gen.



Emotionen 2022



Kunsttreff 2022 mit jungen lokalen Künstler*innen: 20.05.2022



Das große Raiffeisen-Preiswatten für Best Ager: 25.05.2022



Einweihung der neuen Räumlichkeiten der Filiale Milland 16.06.2022



Eisacktaler Volkstheater: „Ohne Tod kein Happy End“ - exklusive Vorpremiere für Mitglieder: 07.07.2022



Unser großes Mitgliederfest in Neustift mit über 600 Teilnehmer*innen: 29.07.2022



Action-Spaß für Junior-Sparer*innen in der Skiarena Klausberg: 10.09.2022



„Marende mit ROSI“ - Treffen mit örtlichen Seniorenclubs in Schabs, Natz (im Bild), Rodeneck, Milland und St. Andrä: 26.10. und 02.11.2022



Die Ehrungen zur 50-jährigen Mitgliedschaft im Rahmen der Neumitgliederveranstaltung: 23.11.2022